

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki ni następujące po

Table with subscription rates for 'Czas' in Krakow and other locations, listing prices for daily, monthly, and yearly subscriptions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyżące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Kraków 29 maja.

IV. *) Kończymy uwagi powyższe tém nadmienieniem: iż nie może być obojętną rzeczą dla Wysokiego rządu: azali należyłość, wynikła z opłaty cła wchodowego, dostanie się w udziale c. k. skarbowi; albo azali się raczej dostanie kasie obcorządowej? Dotąd albowiem, jak tego uprzednio dowiedliśmy, wpływały należytości cłowe od zboża, wyprawdane z Polski przez trzy pobliskie c. k. komory graniczne w Węgrzyczach, Kocmyrzowie i Cle, odpowiednie komorom polskim w Michałowicach, Baranie i Igołomii; wpływały, mówim, okrom opłaty od niewielkiej ilości zboża, która szła wprost pro consumo do Krakowa, — wyłączenie do kas królewsko-pruskich. Przywlecłujem tutaj w pamięć czytelnikom co wpprzód rzekliśmy; tj. jako handlujący, by uniknąć wysokiej opłaty cła austriackiego, jeli się sposobu przewożenia zboża zakupionego w Królestwie Polskiem koleją żelazną z Krakowa do Mysłowic per transito; czyli, co na jedno wychodzi: bez opłaty; a dopiero wprowadziwszy owo zboże do Prus pro consumo, opłacali tameczne cło wchodowe o wiele niższe od austriackiego.

Table listing prices for various grains: pszenicy (219,885), żyta (155,820), grochu, bobu, fasoli (32,561 1/3), jęczmienia (71,861 1/4), owsa (22,101 1/2).

Należy wprawdzie potrącić z niniejszej summy 34,838 złr. 46 kr. ową kwotę, o którąby się zniżyła wynikłość z opłaty dotychczasowego cła wchodowego od zboża sprowadzonego z Polski wprost pro consumo do Krakowa. Ta opłata, która się dotąd uiszcza wedle pozycyi taryfowych austriackich, wynosi obecnie więcej; po znizeniu zaś cła czyli zrównaniu jego z cłem niemiecko-pruskim uczyni mniej. Aliści spostrzeżenia robione na miejscu ustaliły w dotychczasowych kołach to przewidywanie: iż ilość sprowadzonego wprost do Krakowa pro consumo zboża polskiego bywa bez porównania mniejszą od wyżej wyszczególnionych ilości wywiezionych tedy per transito do Prus; że więc ubytek drobny w opłacie pomniejszonej części dzisiejszego cła nie może iść w porównanie z zyskiem, jakiby wynikł dla skarbu rządowego, osobiwie w pomyślniejszych dla handlu zbożowego latach niż był rok 1857, z pobierania zniżonego cła od zboża polskiego.

go od zboża, zastrzegła w popierającym ów przedmiot podaniu do Wys. ministerjum handlu tę jedną okoliczność: by owo dla miasta Krakowa tyle pożyteczne zniżenie cła odnosiło się jeno do tych transportów zboża polskiego, które bezpośrednio przez c. k. komory w Wielkiem Księstwie Krakowskiem położone wprowadzane bywają; by wszakże kwoli utrwalenia i nadal ochrony skutecznej dla rolnictwa krajowego zwłaszcza w Galicyi, nie dotyczyło to nowe postanowienie partyi przewoźnych z Polski przez c. k. komory i przykomórki graniczne na prawym brzegu Wisły.

Korespondencya Czasu. Berlin 27 maja. Rada lekarska, którą składają przyboczni lekarze królewscy Schoenlein, Grimm i Weiss, oraz przyzwani znakomici lekarze Dr. Romberg, profesor uniwersytetu berlińskiego, i Dr. Frerichs, profesor uniwersytetu wrocławskiego, zebrała się już zawczoraj w Poczdamie, i przybrani jej członkowie przedstawieni byli przez Dr. Schoenleina N. Panu. Wiadomość o tej lekarskiej konferencyi dała powód do pogłoski, pochwyconej i przez zagraniczne dzienniki, że zdrowie N. Pana znowu się niebezpiecznie pogorszyło. Pogłoska ta zupełnie jest fałszywą. N. Pan ma się coraz lepiej. Pobyt w Sanssouci sprzyja nadzwyczaj przepisaney kuracyi. Ale jak wiadomo, kuracya ta została przez Dr. Schoenleina na bardzo długi czas przepisana. Chodzi o naradzenie się, czyby ję nie można przyspieszyć, i jakimi środkami? Dr. Schoenlein, widząc wyraźny postęp w polepszeniu się zdrowia królewskiego, nie chce brać na siebie odpowiedzialności za zmianę dotychczasowej kuracyi, i radby dla zapewnienia ję powolnego wprawdzie ale według jego przekonania niezawodnie pomyslnego rezultatu, zatrzymał rekonwalescenta w Poczdamie. Zebrała rada lekarska ma zatem zdecydować, czy i co w obecnym stanie zdrowia królewskiego, w celu przyspieszenia kuracyi, bezpiecznie postanowić można. N. Pan zwykł był i dawnemi laty wyjeżdżać co rok do wód, to na wyspę Rugią, to do Marienbada. Zachodzi pytanie, czyby, oprócz używania ciągłego ruchu, nie były dla niego jakie kąpiele lub mineralne wody skuteczne? Niewiadomo dotąd, co rada lekarska postanowiła. Dr. Frerichs był do niej wzwany jako dezygnowany następca Dr. Schoenleina, który oddawna już ma zamiar Berlin opuścić i przenieść się do Bambergu, rodzinnego miasta swego, gdzie chce resztę życia spokojnie w kole familii swojej przepędzić. Choroba królewska wstrzymuje go tylko od wykonania tego zamiaru. Tymczasowo przedłużył on jeszcze na jeden rok pobyt swój w Berlinie.

nowi regencyą na imię brata swego. Są którzy przypuszczają i tę ewentalność, że N. Pan obejmie na czas pewien rządy, ale dla tego tylko, aby je wkrótce potem złożył przez akt abdykacyi wręca Księżu Pruskiemu. Kto zna tutejsze stosunki, ewentalność podobną musi uważać prawie za niemożliwą a przynajmniej bardzo mało do prawdy podobną. W ogóle nie w tym względzie pewnego wiedzieć dziś nie można. Przybył tu dziś książę brabancki i stanął w pałacu Księża Pruskiego. Pobyt jego trwać będzie dwa dni. Książę Fryderyk Wilhelm i żona jego księżniczka Wiktorya wyjeżdżają w tych dniach do Koburga, dokąd na parę dni przybywa książę Albert małżonek królowej Wiktoryi. Do Poczdamu książę Albert tą razią nie przyjedzie. Cesarzowa rosyjska matka spodziewana jest tutaj w miesiącu lipcu. Książę Pruski także na czas pewien w ciągu lata do wód wyjedzie. Księżna Pruska zostanie przez lato nad Renem i zamieszka na niejaki czas w Baden. Berlin byłby pusty, gdyby go nie ożywiłi cudzoziemcy, mianowicie Rosyanie, którzy do wód przejeżdżają. Od dwóch dni mamy powietrze bardzo zimne przy ostrym wietrze północnym. Lud mówi, że to rosyjski Pankracy, który dwa tygodnie później przychodzi. Paryż 25 maja. Ostatnie dni życia paryskiego zeszyły pod wrażeniem, jakie sprawiła śmierć księżny Orleańskiej. Rothschild urządził pociąg na drodze północnej darmo, którym kilkaset orleanistów na pogrzeb księżny się udało. Do orleanistów przyłączyło się trochę umiarkowanych republikanów. Książę Nemours polecił orleanistom, aby nie dawali wielkiego rozgłosu pogrzebowi. Stosownie do zlecenia, Débaty poprzestały na napisaniu, że księżna Orleańska umarła, pełniąc swą powinność. Na to wyrażenie powstała Gazeta francuska. Według niej, księżna okazując roku 1848 gotowość wzięcia regencyi, a potem sprzeciwiając się skojarzeniu, zakłóciła tylko Francję. Zwolki są jeszcze zbyt ciepłe, aby była przyzwolita polemika o sposób widzenia księżny Orleańskiej. Thiers, de Remusat, Broglie, de Roger i t. d., wreszcie Débaty, stracili wiele na śmierci księżnej. Może także stracić wiele Cesarstwo. Gdyby się skojarzenie zrobiło, byłoby ważnym wypadkiem i dla liberalnych orleanistów i dla cesarstwa. Pogłoska, że Hr. Paryza ma się zenić z księżniczką Alicyą, drugą córką królowej Wiktoryi, nie ma nic prawdziwego. Hr. Paryza nie skończył jeszcze lat 20tu, a księżniczka Alicya nie skończyła lat 15tu. Księżniczka Alicya ma pójść za królewicza Holenderskiego. Dziś zebrała się konferencya po raz drugi. Pierwsze posiedzenie trwało dwie godziny. Posiedzenia będą się odbywać co drugi dzień. Dano sobie słowo, że sekret obrad będzie zachowany. Sekretarzem konferencyi jest p. Benedetti. Hr. Walewski i lord Cowley przyjeżdżają na konferencyę z Fontainebleau. Praca konferencyi będzie długa i trudna. Baron Hübler i Fuad pasza często z sobą konferują. Rumunie poruszają wszystkie sprzeczności, udali się z petycyą nawet do parlamentu angielskiego, groząc złączeniem się z Rosyą. Są to niezręczne pogroźki. Sięćle stał się niemal Monitor Rumunów. Ciągłe on za jednością przemawia. Monitor zapowiedział, że konferencya zebrała się

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA. 1) POEZYJE. Mikołaja Sępa Szarzyńskiego i Tomasza Wiszniewskiego. 2) DWORZANIN POLSKI. Łukasza Górnickiego. Ostatniemi czasy Biblioteka Polska p. Turowskiego ogłosiła przedruk wielu pism rzadkich, i mniej rzadkich, lecz zalecających się wartością, że tak powiem klasyczną, a zatem mających prawo do największego rozpowszechnienia. Są to bowiem rzeczy, które powinny wchodzić w konieczną treść edukacyi narodu, aby takowa nie zawsze ulegała wpływom często szkodliwym, modnych teoryj i wyobrażeń, a gruntowała się na tych podstawach, na jakich rozwijało się życie pradziadów, różne co do form zaginionych dziś i niepowrotnych, lecz dla prawdy wewnątrznej, zawsze praktycznych, zawsze godnych nasładowania. Gdyby nawet i nie ten wzgląd, tedy samo rozpatrywanie się w języku tak jednym, dobitnym, tak płynącym z miękiego serca, a tchnącym taką powagą, że trudno podejrzewać, aby słowo nie miało być wiernym tłumaczem przekonania — powinnyby

stać się jednym z głównych elementów kształcenia się umysłowego naszej młodzieży, która pewno z dzisiejszych gramatyk, pisanych najczęściej przez tych, co sami ani języka ani ducha narodu nieznają, a tylko patrzą na wzory filologów niemieckich — nauczyć się go niepotrafi; ani też nauczy się, jeli formę swych myśli, taki wyrażeni i rozumowan, czerpać będzie li tylko z książek w obcych językach, w których ma sobie podawaną naukę. Dla tych powodów uważać można Bibliotekę za wielką pomoc, za niesłychane dotąd ułatwienie; kto bowiem pamięta, z jaką dawniej trudnością trzeba było walczyć, osobiwie tym, co Niemieckali w większych miastach, aby dorwać się jakiejś starej książki — ten dopiero uzna ile korzyści spłynąć może z rozpowszechnienia tych zabytków przeszłości, i uczynienia ich dostępnymi, szczególnie ubogiej młodzieży, zazwyczaj garnącej się do nauk, najgorliwiej. Pomyśl tego wydawnictwa widać trafił w potrzebę ogólną, kiedy się mimo tylu niepewnych kolei przedsiębiorstwa, nie tylko utrzymuje, ale rozszerza swoje powodzenie, jak tego dowodzi współdziałni innych prowincyj. Kierunek popularny nadany tej Bibliotece, lubo niewyłącza kierunku wyższego, naukowego — zmusza wydawcę do niezbędnej puryfikacyi niektórych dzieł nawet najbardziej znanych autorów, co znowu wywołuje naganę tych, którzy

chcieli posiadać kompletne, z oryginałami zgodne, edycje. Ta sprzecznosc zadań powinna być rozważoną na szali rozsądku. Uczeń, literaci znający te dzieła w pierwotnych wydaniach, i używający je do prac swoich, mniej potrzebują przedruków Biblioteki, czasem defektowych, z tej miary, że wydawca wypuszczał to coby obrażało mogło przyzwoitość i dobre obyczaje, słowem, coby gorszyło młodociane umysły. Większa zaś część czytelników niezająca tych dzieł, może się łatwo obejść bez miejsc trących nie raz rubaszną rozpusztą; bo przecież nie o to idzie aby temi smakami przyprawiać potrawę i uczynić ją ponętną, ale o podanie zdrowego pokarmu w ponętnej postaci moralnego dobra. Co tedy zostało wyrzuconem z Kochanowskiego i Górnickiego, nieprzynosi szkody ani pamięci tych autorów, ani większości czytelników — bo że dawne, to nieusprawiedliwiona zgorzniecia; jak dawna starożytnosc Horacego nie jest usprawiedliwieniem niektórych jego ód i piosnek, wyrzucanych zazwyczaj z edycyi przeznaczonych na użytek młodzieży uczącej się. U nas i wszędzie zrobiło się modą między piszącymi, mieć wielkie uszanowanie dla wszystkiego co tchnie starożytnością, chociażby z tamtąd wiało największe zepsucie; jest to nic innego tylko pogańska cześć dla sztuki. Dla tak blagobę względu niemógł wydawca Bi-

lioteki poświęcać ważniejszych względów szczenia moralnego dobra. Dotknęło się tego przedmiotu, z tej przyczyny, że już dawno się słyszczy głosy przeciwe, nieledwie nazywające to świętokradztwem — zupełnie tak, jakby k'o świętokradztwem nazwał zdrapanie z murów malowideł wyobrażających procesy Cybely w świątyni przerobionej na kościół boży. Z nowo-ogłoszonych przedruków zasługują na uwagę, Mikołaja Sępa Szarzyńskiego i Tobiasza Wiszniewskiego Poezye, należące do 16go wieku. Szarzyński współczesny Kochanowskiego umiał być ceniony i od współczesnych. Wojewoda podolski Preflicz z uszanowaniem chował pozostałe po tym młodzieńcu manuskrypta, z których na nieszczęście zaledwo kilka sonetów i pieśni ocalało, resztę bowiem pożar strawił. Zastanawiając się nad ich wartością, tyle można powiedzieć, że czuć w nich pewną świeżosc młodzieńczego ducha, uczucie głębsze, czasami poetycznie natchnione, lecz wysłowiające się z trudnością walcząc z formą i rymem, z czego powstaje pewna zawilosc utrudzająca; zwłaszcza że poeta widać zaprawny na starożytnych wzorach sili się ciągle dorównać im w wzięłości wyrażenia się. Niektóre sonety wcale szczęśliwe, a palmy nieustępują w mocy Kochanowskiego przedkadowi, na którym widać się kształcił.

